

連結財務諸表

▶ 連結貸借対照表 2013年3月31日及び2012年3月31日現在

資産	(単位：百万円)		(単位：千米ドル)
	2012	2013	2013
固定資産			
有形固定資産			
製造設備	¥ 171,318	¥ 167,882	\$ 1,767,179
供給設備	475,262	466,227	4,907,653
業務設備	62,740	64,125	675,000
その他の設備	304,245	321,751	3,386,853
休止設備	316	316	3,326
建設仮勘定	91,705	119,699	1,259,989
有形固定資産合計	1,105,587	1,140,003	12,000,032
無形固定資産			
のれん	741	827	8,705
その他無形固定資産	47,987	64,055	674,263
無形固定資産合計	48,729	64,882	682,968
投資その他の資産			
投資有価証券	131,305	154,476	1,626,063
長期貸付金	24,164	21,934	230,884
繰延税金資産	35,060	31,531	331,905
その他投資	28,926	40,155	422,684
貸倒引当金	(750)	(618)	(6,505)
投資その他の資産合計	218,706	247,479	2,605,042
固定資産合計	1,373,023	1,452,365	15,288,053
流動資産			
現金及び預金	80,149	80,669	849,147
受取手形及び売掛金	211,969	222,649	2,343,674
リース債権及びリース投資資産	27,751	27,486	289,326
有価証券	44,006	64,009	673,779
商品及び製品	3,538	4,374	46,042
仕掛品	10,734	10,718	112,821
原材料及び貯蔵品	42,700	67,179	707,147
繰延税金資産	12,499	12,412	130,653
その他流動資産	58,161	51,183	538,768
貸倒引当金	(649)	(644)	(6,779)
流動資産合計	490,861	540,038	5,684,611
資産合計	¥1,863,885	¥1,992,403	\$20,972,663

* 海外の利用者の便宜のため、2013年3月末日の実勢為替レートである1ドル=95円で換算した米ドルによる表示を併記しています。この換算は、日本円による表示金額がこのレートまたはその他の任意のレートで米ドルに換金された、換金され得た、もしくは換金され得るということを意味するものではありません。

	(単位：百万円)		(単位：千米ドル)
負債および純資産	2012	2013	2013
固定負債			
社債	¥ 331,493	¥ 321,494	\$ 3,384,147
長期借入金	231,520	256,899	2,704,200
繰延税金負債	12,229	12,601	132,642
退職給付引当金	85,578	86,100	906,316
ガスホルダー修繕引当金	3,268	3,365	35,421
保安対策引当金	2,217	2,384	25,095
資産除去債務	4,679	6,009	63,253
その他固定負債	24,931	24,015	252,789
固定負債合計	695,920	712,871	7,503,905
流動負債			
1年以内に期限到来の固定負債	43,631	46,752	492,126
支払手形及び買掛金	92,660	92,154	970,042
短期借入金	16,599	15,036	158,274
未払法人税等	30,479	44,433	467,716
繰延税金負債	6	4	42
資産除去債務	199	—	—
その他流動負債	129,288	134,638	1,417,242
流動負債合計	312,864	333,019	3,505,463
負債合計	1,008,785	1,045,891	11,009,379
純資産			
株主資本			
資本金*	141,844	141,844	1,493,095
資本剰余金	2,065	2,065	21,737
利益剰余金	706,620	780,196	8,212,589
自己株式**	(2,196)	(2,348)	(24,716)
株主資本合計	848,333	921,757	9,702,705
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	14,853	21,218	223,347
繰延ヘッジ損益	(1,370)	(1,670)	(17,579)
為替換算調整勘定	(22,649)	(13,671)	(143,905)
その他の包括利益累計額合計	(9,166)	5,877	61,863
少数株主持分	15,933	18,877	198,705
純資産合計	855,100	946,511	9,963,274
負債純資産合計	¥1,863,885	¥1,992,403	\$20,972,663

* 資本金
普通株式
発行可能株式総数 6,500,000,000株
発行済株式総数 2013年3月31日現在2,577,919,295株 / 2012年3月31日現在2,590,715,295株
** 自己株式 2013年3月31日現在6,123,070株 / 2012年3月31日現在6,005,359株

▶ 連結損益計算書 2013年3月期及び2012年3月期

	(単位：百万円)		(単位：千米ドル)
	2012	2013	2013
売上高	¥1,754,257	¥1,915,639	\$20,164,621
売上原価	1,215,427	1,311,488	13,805,137
売上総利益	538,829	604,150	6,359,474
供給販売費及び一般管理費			
供給販売費	393,689	389,787	4,103,021
一般管理費	68,064	68,730	723,474
供給販売費及び一般管理費合計	461,754	458,517	4,826,495
営業利益	77,075	145,633	1,532,979
営業外収益			
受取利息	1,368	1,676	17,642
受取配当金	1,798	2,447	25,758
持分法による投資利益	4,989	3,091	32,537
専用設備料収入	162	2,839	29,884
雑収入	7,249	9,366	98,589
営業外収益合計	15,568	19,420	204,421
営業外費用			
支払利息	10,184	11,366	119,642
他受工事精算差額	2,567	2,348	24,716
雑支出	4,272	3,886	40,905
営業外費用合計	17,023	17,601	185,274
経常利益	75,620	147,453	1,552,137
特別利益			
固定資産売却益	3,010	—	—
投資有価証券売却益	—	1,020	10,737
関係会社株式売却益	—	3,490	36,737
特別利益合計	3,010	4,510	47,474
特別損失			
減損損失	1,143	1,518	15,979
固定資産圧縮損	2,833	—	—
特別損失合計	3,977	1,518	15,979
税金等調整前当期純利益	74,654	150,445	1,583,632
法人税、住民税及び事業税	22,704	44,392	467,284
法人税等調整額	4,620	2,122	22,337
法人税等合計	27,324	46,514	489,621
少数株主損益調整前当期純利益	47,329	103,930	1,094,000
少数株主利益	1,268	2,252	23,705
当期純利益	¥ 46,060	¥ 101,678	\$ 1,070,295

	(単位：円)		(単位：ドル)
	2012	2013	2013
1株当たり情報			
当期純利益	¥17.70	¥39.52	\$0.42
配当金	9.00	10.00	0.11

* 海外の利用者の便宜のため、2013年3月末日の実勢為替レートである1ドル=95円で換算した米ドルによる表示を併記しています。この換算は、日本円による表示金額がこのレートまたはその他の任意のレートで米ドルに換金された、換金され得た、もしくは換金されるということを意味するものではありません。

▶ 連結株主資本等変動計算書 2013年3月期及び2012年3月期

(単位：百万円)

(単位：千米ドル)

	2012	2013	2013
株主資本			
資本金			
当期首残高	¥141,844	¥141,844	\$1,493,095
当期変動額	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—
当期末残高	141,844	141,844	1,493,095
資本剰余金			
当期首残高	2,065	2,065	21,737
当期変動額	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—
当期末残高	2,065	2,065	21,737
利益剰余金			
当期首残高	718,439	706,620	7,438,105
当期変動額			
剰余金の配当	(23,683)	(23,204)	(244,253)
当期純利益	46,060	101,678	1,070,295
自己株式の消却	(34,196)	(4,897)	(51,547)
当期変動額合計	(11,819)	73,575	774,474
当期末残高	706,620	780,196	8,212,589
自己株式			
当期首残高	(2,355)	(2,196)	(23,116)
当期変動額			
自己株式の取得	(34,046)	(5,053)	(53,189)
自己株式の処分	8	3	32
自己株式の消却	34,196	4,897	51,547
当期変動額合計	158	(151)	(1,589)
当期末残高	(2,196)	(2,348)	(24,716)
株主資本合計			
当期首残高	859,994	848,333	8,929,821
当期変動額			
剰余金の配当	(23,683)	(23,204)	(244,253)
当期純利益	46,060	101,678	1,070,295
自己株式の取得	(34,046)	(5,053)	(53,189)
自己株式の処分	8	4	42
当期変動額合計	(11,661)	73,424	772,884
当期末残高	848,333	921,757	9,702,705
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金			
当期首残高	14,788	14,853	156,347
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	64	6,365	67,000
当期変動額合計	64	6,365	67,000
当期末残高	14,853	21,218	223,347
繰延ヘッジ損益			
当期首残高	1,145	(1,370)	(14,421)
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(2,516)	(299)	(3,147)
当期変動額合計	(2,516)	(299)	(3,147)
当期末残高	(1,370)	(1,670)	(17,579)
為替換算調整勘定			
当期首残高	(17,008)	(22,649)	(238,411)
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(5,640)	8,978	94,505
当期変動額合計	(5,640)	8,978	94,505
当期末残高	(22,649)	(13,671)	(143,905)
その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	(1,073)	(9,166)	(96,484)
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(8,092)	15,043	158,347
当期変動額合計	(8,092)	15,043	158,347
当期末残高	(9,166)	5,877	61,863
少数株主持分			
当期首残高	15,174	15,933	167,716
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	759	2,943	30,979
当期変動額合計	759	2,943	30,979
当期末残高	15,933	18,877	198,705
純資産合計			
当期首残高	874,094	855,100	9,001,053
当期変動額			
剰余金の配当	(23,683)	(23,204)	(244,253)
当期純利益	46,060	101,678	1,070,295
自己株式の取得	(34,046)	(5,053)	(53,189)
自己株式の処分	8	4	42
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(7,333)	17,987	189,337
当期変動額合計	(18,994)	91,411	962,221
当期末残高	¥855,100	¥946,511	\$9,963,274

* 海外の利用者の便宜のため、2013年3月末日の実勢為替レートである1ドル=95円で換算した米ドルによる表示を併記しています。この換算は、日本円による表示金額がこのレートまたはその他の任意のレートで米ドルに換金された、換金され得た、もしくは換金され得るということを意味するものではありません。

▶ 連結キャッシュ・フロー計算書 2013年3月期及び2012年3月期

(単位：百万円)

(単位：千米ドル)

	2012	2013	2013
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	¥ 74,654	¥ 150,445	\$ 1,583,632
減価償却費	144,438	135,015	1,421,211
減損損失	1,143	1,518	15,979
長期前払費用償却額	4,067	3,755	39,526
有形固定資産除却損	2,917	2,079	21,884
投資有価証券売却損益	(25)	(1,020)	(10,737)
関係会社株式売却損益	—	(3,490)	(36,737)
前払年金費用の増減額	(9)	(11,395)	(119,947)
受取利息及び受取配当金	(3,166)	(4,124)	(43,411)
支払利息	10,184	11,366	119,642
持分法による投資損益	(4,989)	(3,091)	(32,537)
売上債権の増減額	(52,333)	(11,305)	(119,000)
たな卸資産の増減額	(7,960)	(25,238)	(265,663)
仕入債務の増減額	21,887	(2,373)	(24,979)
未払消費税等の増減額	1,111	4,424	46,568
その他	(12,157)	2,193	23,084
小計	179,759	248,758	2,618,505
利息及び配当金の受取額	10,140	7,815	82,263
利息の支払額	(10,217)	(11,213)	(118,032)
法人税等の支払額	(29,864)	(28,162)	(296,442)
営業活動によるキャッシュ・フロー	149,818	217,197	2,286,284
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	(1,133)	(8,287)	(87,232)
有形固定資産の取得による支出	(124,063)	(153,687)	(1,617,758)
無形固定資産の取得による支出	(16,323)	(22,634)	(238,253)
投資有価証券の売却による収入	777	1,487	15,653
長期前払費用の取得による支出	(1,354)	(2,323)	(24,453)
関係会社株式の売却による収入	—	5,066	53,326
長期貸付けによる支出	(7,053)	(6,732)	(70,863)
長期貸付金の回収による収入	1,710	9,736	102,484
その他	45,630	(400)	(4,211)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(101,810)	(177,775)	(1,871,316)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	(1,225)	(1,562)	(16,442)
長期借入れによる収入	68,258	33,019	347,568
長期借入金の返済による支出	(19,555)	(24,218)	(254,926)
社債の発行による収入	40,000	20,000	210,526
社債の償還による支出	(30,000)	(20,000)	(210,526)
自己株式の取得による支出	(34,046)	(5,053)	(53,189)
配当金の支払額	(23,671)	(23,204)	(244,253)
少数株主への配当金の支払額	(509)	(1,386)	(14,589)
その他	(15,703)	(805)	(8,474)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(16,454)	(23,212)	(244,337)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(1,518)	5,481	57,695
現金及び現金同等物の増減額	30,034	21,691	228,326
現金及び現金同等物の期首残高	92,048	122,083	1,285,084
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	508	5,347
現金及び現金同等物の期末残高	¥122,083	¥ 144,283	\$ 1,518,768

* 海外の利用者の便宜のため、2013年3月末日の実勢為替レートである1ドル=95円で換算した米ドルによる表示を併記しています。この換算は、日本円による表示金額がこのレートまたはその他の任意のレートで米ドルに換金された、換金され得た、もしくは換金され得るということ并不意味着するものではありません。